Av. Borba, n.º 1144 – Bairro: Cachoerinha – Manaus-AM – CEP: 69065-030
Fone / Fax: (92) 3346-8303 / 3085-2170 – Site: www.faepi.org.br

 AP
O

IA
DA

S

ERRTA Nº 001 DO EDITAL Nº 104/2025/FAEPI

SELEÇÃO SIMPLIFICADA DE PESSOA FÍSICA FUNÇÕES ADMINISTRATIVAS E PROFESSOR(A)
FORMADOR(A) PARA ATUAREM NO PROGRAMA MULHERES MIL/IFAM - CICLO 4 EM

MANICORÉ INSTITUTO FEDERAL DO AMAZONAS

A Fundação de Apoio ao Ensino, Pesquisa, Extensão e Interiorização do IFAM – FAEPI, com
finalidade de a apoiar projetos de ensino, pesquisa, extensão, desenvolvimento institucional,
científico e tecnológico e estímulo à inovação, de Instituições Federais de Ensino Superior -
IFES e Instituições de Ciência e Tecnologia – ICT’s, credenciada e autorizada para o Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas – IFAM, a Universidade Federal do
Amazonas – UFAM, ao Instituto Nacional de Pesquisas da Amazônia – INPA e ao Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – IFRR, Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Maranhão – IFMA, ao Hospital Universitário Getúlio Vargas – HUGV,
à Universidade do Estado do Amazonas – UEA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
com o objetivo de atender o Programa Mulheres Mil - Ciclo 4, objeto do Contrato no 15/2025
– Reitoria, firmado entre o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAZONAS – IFAM e a FUNDAÇÃO DE APOIO AO ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E
INTERIORIZAÇÃO DO IFAM - FAEPI, torna pública a Errata nº 001, referente à formação dos
professores formadore do Curso de Agricultor Familiar do Centro de Referência Manicoré.

ONDE SE LÊ:

3. DAS DISCIPLINAS, VAGAS E REQUISITOS

Quadro 3 - Cursos, Disciplinas, Vagas e Formação para a função de Professor Formador

MANICORÉ
DISCIPLINAS ESPECIFICAS DO CURSO DE AGRICULTOR FAMILIAR

NÚCLEO DISCIPLINA CH HABILITAÇÃO/FORMAÇÃO Nº DE
VAGAS

Disciplinas
especificas

Meio Ambiente e
Sustentabilidade 12

Eng. Agronômica ou Tecnologia em
Agroecologia ou Eng. de Pesca ou Eng.

Florestal
1

Economia e Gestão da
Propriedade Rural 24

Eng. Agronômica ou Tecnologia em
Agroecologia ou Eng. de Pesca ou Eng.

Florestal
1

Produção Agrícola 60 Eng. Agronômica  1

Colheita e Pós-colheita de
Produtos Agrícolas 16 Eng. Agronômica. 1

Comercialização de Produtos
Agrícolas 10 Eng. Agronômica  1

Saúde e Segurança no
Trabalho Rural 10 Eng. Agronômica  1

http://www.faepi.org.br/

Av. Borba, n.º 1144 – Bairro: Cachoerinha – Manaus-AM – CEP: 69065-030
Fone / Fax: (92) 3346-8303 / 3085-2170 – Site: www.faepi.org.br

 AP
O

IA
DA

S

LEIA-SE:

3. DAS DISCIPLINAS, VAGAS E REQUISITOS

Quadro 3 - Cursos, Disciplinas, Vagas e Formação para a função de Professor Formador

MANICORÉ
DISCIPLINAS ESPECIFICAS DO CURSO DE AGRICULTOR FAMILIAR

NÚCLEO DISCIPLINA CH HABILITAÇÃO/FORMAÇÃO Nº DE
VAGAS

Disciplinas
especificas

Meio Ambiente e
Sustentabilidade 12

Eng. Agronômica ou Tecnologia em
Agroecologia ou Eng. de Pesca ou Eng.

Florestal ou Licenciatura em Ciências Agrárias
1

Economia e Gestão da
Propriedade Rural 24

Eng. Agronômica ou Tecnologia em
Agroecologia ou Eng. de Pesca ou Eng.

Florestal ou Licenciatura em Ciências Agrárias
1

Produção Agrícola 60 Eng. Agronômica ou Licenciatura em Ciências
Agrárias. 1

Colheita e Pós-colheita
de Produtos Agrícolas 16 Eng. Agronômica ou Licenciatura em Ciências

Agrárias. 1

Comercialização de
Produtos Agrícolas 10 Eng. Agronômica ou Licenciatura em Ciências

Agrárias. 1

Saúde e Segurança no
Trabalho Rural 10 Eng. Agronômica ou Licenciatura em Ciências

Agrárias. 1

Manaus, 12 de setembro de 2025.

Luana Marinho Monteiro
Diretora Geral FAEPI

http://www.faepi.org.br/